- 1 -

西南航院〔2024〕52号

关于印发《四川西南航空职业学院

第一届校园心理剧大赛方案》的通知

学院各单位：

根据工作需要，现将《四川西南航空职业学院第一届校园

心理剧大赛方案》印发你们。请结合实际，认真贯彻落实。

特此通知。

四川西南航空职业学院

2024年 3月 15日

四川西南航空职业学院文件

- 2 -

四川西南航空职业学院

第一届校园心理剧大赛方案

为全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，结合

《四川省全面加强和改进新时代学生心理健康工作实施方案》

文件精神，坚持健康第一、全面发展、提升能力、系统治理原

则，切实把学生心理健康工作摆在更加突出位置。为提高我院

学生心理健康意识，增强心理素质，丰富校园文化生活，特制

订本比赛方案。

一、比赛主题

心灵导航 剧愈青春

二、参赛对象

全校学生

三、活动内容

1.初赛阶段（2024.3.18-2024.4.15）

（1）二级学院组织学生初赛，2024年 4月 20日前推荐一

部心理剧作品参加决赛；

（2）二级学院将本学院初赛相关资料整理好，以简报形式

报心理健康与发展中心。

2.决赛阶段（2024.5.13-2024.5.17）

（1）每一支晋级决赛的队伍由心理健康与发展中心安排一

- 3 -

名心理健康专业教师，参与心理剧指导；

（2）评委根据表演内容、演员表现、舞台效果等方面进行

评分；

（3）决赛设置一等奖、二等奖、三等奖及优秀奖。

四、参赛要求

1.参赛作品围绕心理健康、人际交往、情感问题、自我成长

等方面展开，传递积极向上的心理健康理念；

2.原创参赛作品应优先性，非原创作品要标明出处；

3.参赛作品应积极向上，符合活动主题；

4.参赛团队人数不超过 10人；

5.参赛作品时长控制在 8-12分钟之间。

五、活动宣传

1.通过微信公众号，抖音号进行宣传；

2.组织开展心理健康班会，鼓励学生积极参加。

六、注意事项

1.参赛者需在规定时间内完成报名，并按照要求提交相关材

料；

2.参赛者应遵守比赛规则，尊重评委和观众；

3.比赛过程中，如遇争议，由评委组进行裁决。

附件：1.四川西南航空职业学院第一届校园心理剧大赛报名表

2.评分标准

- 4 -

四川西南航空职业学院办公室 2024年 3月 15日印发

- 1 -

附件 1

四川西南航空职业学院第一届校园心理剧大赛报名表

团队主要负责人 负责人班级 负责人电话

团队成员

报送学院

剧本名称

剧本大纲

- 2 -

附件 2

评分标准
评分标准（100 分）

剧本名称 主要负责人

一．剧本

（40 分）

第一档

（30-40）

第二档

（20-29）

第三档

（10-19）

剧情曲折，富

有戏剧性

1、能准确解读人物心理，

心理学术语使用恰当。

2、人物刻画特点鲜明，富

有个性。

3、语言精练优美，富有感

染力，能给人启迪意。

4、对校园一些心理问题有

一定预见性，并能给出合

理的解决方案。

5、有一种或多种心理剧手

法的运用，如独白，角色

互换，镜观，空椅子等

1、剧情完整连贯，有一

定感染力。围绕心理剧大

赛主题，表现大学校园生

活。

2、人物的描写有一定的

代表性。

3、语言准确到位，符合

人物语境。

4、对人物心理有一定程

度的解读，有一些心理学

术语的使用。

5、描写校园生活贴切自

然，能融入自己对生活得

特别简介。

1、剧情整体完整，不出现

突兀难懂的情节。

2、表现大学校园故事，有

对校园的一些心理问题的

反应。

3、有对人物心理的解读。

二．演员表演

（40 分）

第一档

（30-40）

第二档

（20-29）

第三档

（10-19）

表演流畅自

然，注重细节

表现

演出富有感染力，表达感

情准确，能带动观者的情

绪

1、表演准确到位，无偏

台，笑场等表演失误。

2、台词吐字清晰，能较

为流畅的演出。

能完成整部心理剧的演出，

有个别偏台，笑场等表演失

误。

三．舞台效果

（20 分）

第一档

（16-20）

第二档

（10-15）

第三档

（5-9）

灯光，音乐使

用与演员表

演融为一体，

能产生烘托

剧情的效果

1、道具使用能准确表现剧

情场景，道具切换快速安

静。

2、服装要能准确表现人物

身份。

3、旁白的使用能达到烘托

演出效果的作用。

1、灯光使用到位。

2、音乐，背景选择符合

剧情，播放到位。

3、道具切换迅速到位

1、灯光，音乐的使用没有

明显失误，影响演出效果。

2、道具切换及位置没有明

显失误

四．附加项

1.剧本原创 在基础得分上加 10 分

2.表演超时 表演超过 12 分钟，在基础得分上减 5 分；

表演超过 15 分钟，在基础得分上减 10 分；